
���������	
�����
�����

�
�����������������������������������
����������

�

�����������
����
������������
�� ��
�����!���!"
��������
�����!��"�#�$�
��%�#�!"��&��"!!'���#��(���)�
"
(�"#����*�+��,�"#�����-���!��.�����

�$��/��00#�&"(��
���

��	

���1�$�!"��������	

��0#�$��
��������
����1�
��	�������������������������	��
�����������	������	�	�
���	� ������
!	�"�#�	�$���%�	���&�����'	
�	(���
�	
���

�
#���
��	##����	��)�*
����+����
�
��������#�	��������#	
!	�
���%���������
	���,�����+������
	��	�#�*�
�����**���#�

����+�
#�+	����
�-.�+�
#�+	!��
��
����
%�	�

��
�
	��	����+����
�
���
����/����'��	���
���������

/���	����������%��	
���

������� ���	
� ���
��������
�� ������
��
������
�� ��������

��������������� ���������������

�� ��������	
��
���
�� ������ ������ �� �� 	��������������

�� ���������������� ������ ������ ��
�

����������
����

�� ��������� ������ ������ �� �� ����
���������
��

 � ������ ���!"� ������ �� �� #�$�
���������%������

&� ������� ����"� ������ �� �� '��������#�(��
�

"� ��

��� ��� "� ������ ��
�

������	�
)����

!� �������������� ��&� � ������ �� � ���)������*�
�)���
��

+� ��(
��� ��!��� ��!��� �� ,��(�������	����
� %��

���'�����-����

�� �.
� �� �+� ������ ��
�

���
������
��������

��� �
������
� ��� &� ������ ��
�

/���$$��/��(���

��� �
��������
���� ���& � ���& � �� -��������
��� �������#�(��
�

��� ������
�� ��&��� ������ �� �� '��
����-
������

��� ������
���(���
� ����"� ������ �� � 0����%�
�����1
����������2�

� � ���(
�������$������� �� �+� ������ �� �� �������������������

�&� �����
������������
� ��! &� ������ ��
�

,�$�����	��(���

�"� �������
�� ��+��� ������ �� �� 0�
�����������

�!� ����
���-�(�
��� ��"��� ������ �� �� ������
�/
�
��
��

�+� ��������� ���++� ���++� �� �� ���
��
����%������
��
��

��� ��$�
���� ����!� ������ �� �� �����������
����

��� �����
�����
��
���� ���� � ������ �� � -�

�
����%������

��� ��(������	$�

��� ���&"� ������ �� � #
��������%���
$$
�

��� �
$$��'��
���� ��  !� ������ �� � ,���
���0�(���

��� �
����� ������ ������ �� � ���)��������3��

� � ��������� ��&!+� ������ �� � ��������#�������

�&� ���(
����� ��"�+� ������ �� � %��(������*�����

�"� ��
(����������� ��!!�� ������ �� � /
������%�������

�!� ������ ������ ������ �� � 	�(������������

�+� ��������������� ����"� ������ �� � �
������
������
����

��� #����������� ��++&� ������ �� � ���������'�������

��� #������� ��!��� ������ �� � 4����
����'��
��

��� /���
���� ������ ������ �� � '������0�����

��� /�������� ������ ������ �� � *�$��������*�
���

��� %
������� ����+� ������ �� �� *�����	
���������

� � %��))��� ���"�� ������ �� �� 0������'���
��

�&� %���
�
� ��"��� ������ �� �� #����)����%���
$$
�

�"� %��(
������,�

�  �����  ����� ��
�

'�������%��(�����

�!� %����� ������ ������ �� �� �����������0�����5���
��

�+� 6�������� ������ ������ �� �� '�������,�������

��� 0��
����� ������ ������ �� �� '��
�
���%������*�����

 �� '�
�������� ���+�� ������ �� �� ������	�
)����

 �� '��������
��	������ ������ ������ ��
�

����
���������

 �� '��
�
�� ���"&� ������ �� �� �������������
��

 �� '��
��� ���  � ������ ��
�

����
���7��������
���

  � '�������� ����"� ������ �� �� 5���������
���

 &� '
������� ��� !� ������ �� �� ,���
����*�����

 "� '��������� ���"�� ������ �� �� 5��
����������
����

 !� '���

�
��
�
� ��� �� ������ �� �� '�������	��(���

 +� '���
�
�
���� ���!�� ���!�� ��
�

-�

���#�����

 �� 7����� ��&��� ������ ��
�

*�������*�
�����

&�� ���
����� ��"��� ������ �� �� *�����%��
����

&�� ��
���� +�&&&� +�&&&� �� *
�

�/���

�
�� '
������'�������
����
�

&�� ����(����� ���!�� ���!�� ��
�

�������/�������/���$$��

&�� *������
��� ��"&�� ������ ��
�

�������
�%���$�����

& � *�
�����
��� ��+!+� ������ ��
�

0������
��������

&&� *�
(
�5
�����
� ��"+�� ������ ��
�

'
�����'�����%������

&"� *�
�
��� ��  &� ������ �� �� ������'�����

&!� *�
���� ��+��� ������ �� �� �������/������

&+� *�
���
��������(
���� ����"� ������ ��
�

'�����%���
$$
�

&�� 8������	�$��� ����!� ������ �� �� 8���
����������

"�� 8������	����� ������ ������ �� �� �
�
���'���
��

"�� -
� ��&+�� ������ ��
�

*�����
���
��
�

"�� 	����
���������5
������ ����!� ������ �� �� 0�
����%�(�����

"�� 	�����'�����'������
� ���� � ���� � �� %���(������	������ ����������������

" � 	��
��� ��!!&� ��!!&� �� %��������
���� ��������%���
$$
�

"&� ,�

��� ��&��� ������ �� �� /
�������,�������

""� ,���
���5�������� ������ ������ �� �� �������
����-
�����/��������

"!� ,���9�
��� ���!&� ������ �� �� '�����

��%
�
����

"+� ,�������� ���++� ������ ��
�

5��
�����-
����

"�� 5��������� ����+� ����+� �� �� ��$�������0�
��

!�� 5�����
�
���	��������� ����+� ����+� �� #
�%���
����	������ 	����������������

!�� 5����� ��! "� ������ ��
�

	�
)��
����������

!�� 5
������� �"���+� �"���+� �� �����%��(����� '��
��������	��(���

!�� 5�����
� ��"!�� ��"!�� �� �� ��
�
����%��
����'��������

! � 5������������ ��!� � ��!� � �� 	9���������������
���� �������

��'������

!&� 5���
��
� ���+�� ������ �� �� �������*�
����
���

!"� 5������� ������ ������ ��
�

�����������
��

������� ���	���  +�+�!� �
�
�

��

�

/����������)�*���	����0�����1�+��	�0��2���������3%	������##�
��	��	���
	!��
��
��������
���#��'	���������

����*	������
%�����
���+�
#�
%�������
��������#	

��

/�'	��	��%����	������
�
!	���
�+4�	�	�	����	��	���
%�	������	���	��	!��
��
�����**���������	��

�+	�����



OGGETTO: Rendiconto di gestione (Conto del Bilancio e Conto del Patrimonio) relativo all’esercizio finanziario 

2015 ex art. 227 del T.U.E.L. e smi – Approvazione. 
Delibera AC n. 12 del 01/06/2016 

 
L’ASSEMBLEA CONSORTILE 

 
RICORDATO che: 

questo Consorzio si è costituito in data 12/04/2010, in adempimento a quanto disposto dal Consiglio 
Provinciale con proprio atto n. 71 del 01/12/2008, per effetto della fusione del Consorzio Servizi del Verbano 
Cusio Ossola – Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino “COB Verbania”, del Consorzio Obbligatorio di Bacino 
Valle Ossola “COB VALLE OSSOLA” e dell’Associazione di Ambito Territoriale Ottimale del Verbano Cusio 
Ossola “ATO VCO”, secondo le disposizioni previste dall’art. 31 del vigente T.U. Enti Locali e smi  e dall’art. 12 
comma 5 della Legge Regionale n. 24/2002 e smi, tra i 77 Comuni (ora 76) facenti parte dell’intero bacino del 
VCO per le relative quote di partecipazione; 

si tratta di un Consorzio Obbligatorio avente esclusivamente funzioni amministrative, che non gestisce attività 
aventi rilevanza economica e imprenditoriale, per il quale trovano applicazione in quanto compatibili le 
norme previste per gli Enti Locali in forza del combinato disposto dell’art. 31 comma 8 e dell’art. 140 del 
vigente T.U. Enti Locali approvato con il D.Lgs.n.267/2000 e smi; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

− delibera di Assemblea Consortile n. 31 del 27/07/2015 con la quale si dispone approvazione del bilancio di 
previsione 2015 del COUB VCO, il bilancio pluriennale 2015-2016-2017 e la relazione previsionale e 
programmatica; 

− delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 28/09/2015, con la quale è stato formato l’elenco A) 
ove sono stati individuati quale gruppo di amministrazione pubblica afferente al Coub VCO: la società ConSer 
VCO SpA e la società VCO Servizi SpA (in liquidazione) ed è stato formato l’elenco B) negativo, conseguente 
alla verifica della sussistenza dei requisiti per l’eventuale esclusione degli organismi dal perimetro di 
consolidamento del bilancio che ha dato esito negativo; 

RILEVATO che: 

essendosi chiuso al 31/12/2015 il relativo esercizio finanziario occorre procedere all’approvazione del 
relativo rendiconto di gestione comprendente il conto del bilancio ed il conto del patrimonio, nel rispetto 
della normativa attualmente in vigore; 

 
DATO ATTO che: 

il Tesoriere del Consorzio Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Verbania, in adempimento a quanto 
prescritto dalla legge, ha regolarmente depositato il conto relativo all'esercizio finanziario 2015 con la 
documentazione allegata; 

il Consiglio di Amministrazione, con proprio atto n.12 del 19/05/2016, ha provveduto al riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi relativi agli anni 2015 e precedenti, approvando le necessarie variazioni; 

l'Ufficio Finanziario dell’Ente ha dapprima verificato la corrispondenza contabile fra il conto reso dal 
Tesoriere ed i documenti dell'ufficio e, successivamente, completato il Rendiconto di gestione relativo 
all’anno 2015, comprendente il conto di bilancio ed il conto del patrimonio; 

il Consiglio di Amministrazione ha predisposto, con deliberazione n. 13 datata 19/05/2016 la relazione 
illustrativa dei dati consuntivi di cui all'art. 151 comma 6 e dell’art 231 del T.U.E.L. e smi; 

Il Revisore dei conti Rag. Dario Mazzolini ha rassegnato la propria relazione ai sensi dell'art. 239 comma 
1 lettera d) del T.U.E.L. e smi; 

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 227 comma 1 del T.U.E.L. e smi, con nota prot. n. 1178 
datata 24/05/2016 si è provveduto a dare comunicazione ai Sindaci dei Comuni componenti l’Assemblea 
Consortile del deposito, presso la segreteria consortile, della documentazione amministrativa e contabile 
relativa al rendiconto in argomento; 

VISTO il Conto 2015 reso dal Tesoriere del Consorzio; 

VISTO il Rendiconto della Gestione 2015, costituito dal conto del bilancio e dal conto del patrimonio 
con la relativa documentazione; 

VISTA la Relazione Illustrativa approvata dal Consiglio di Amministrazione ai sensi dell'art. 151 comma 6 
e dell’art. 231 del T.U.E.L. e smi; 



VISTA la Relazione del Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 comma 1 lettera d) del T.U.Enti Locali e 
smi; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del T.U.Enti Locali espresso 
dal Direttore dell’Ente; 

VISTI gli articoli 31, 140 del T.U.Enti Locali in ordine alla disciplina giuridica dei consorzi intercomunali; 

VISTI gli articoli 149 e seguenti del predetto T.U.Enti Locali concernente l'ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali;  

VISTO il vigente Statuto; 

RITENUTO di procedere all'approvazione del rendiconto sopra richiamato; 

VISTO l’esito della votazione espressa per alzata di mano dai convenuti aventi diritto, che dà il 
seguente esito: 

 COMPONENTI PER 2° CONVOCAZIONE QUOTE DI RAPPRESENTANZA PER 2° 
CONVOCAZIONE 

PRESENTI 15  (almeno 10) 48,827  (almeno 33,3% quote Coub VCO) 

ASTENUTI 0 0,00 

VOTANTI 15 48,827 

VOTI FAVOREVOLI 15 (almeno 50+1 presenti) 48,827 (almeno 50+1 quote presenti) 

VOTI CONTRARI 0 0,00 

 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 227 del T.U.E.L. e smi, il Rendiconto della Gestione 2015 
del Consorzio, nelle seguenti risultanze finali di seguito riportate: 
 

 

        

  CONTO DEL BILANCIO 

 
  

  Fondo iniziale di cassa 01/01/2015 € 0,00   

  Riscossioni € 8.709.491,89   

  Pagamenti € 8.463.432,01   

  FONDO DI CASSA 31/12/2015 € 246.059,88   

     

  Residui attivi € 3.382.215,78   

  Residui passivi € 3.002.637,79   

  Fondo pluriennale vincolato per spese correnti € 18.636,26   

  Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale € 0,00   

  RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2015 € 607.001,61   

     

  Composizione del risultato di amministrazione al 31/12/2015   

  PARTE ACCANTONATA 

 
  

  Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2015 € 549.659,86   

  Totale parte accantonata € 549.659,86   

  PARTE VINCOLATA 

 
  

  Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili € 0,00   

  Vincoli derivanti da trasferimenti € 0,00   

  Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui € 0,00   

  Vincoli formalmente attribuiti all’ente € 0,00   

  Altri vincoli € 0,00   

  Totale parte vincolata € 0,00   

  PARTE DESTINATA AD INVESTIMENTI 

 
  



  Totale parte investimenti € 0,00   

  Totale parte disponibile € 57.341,75   

               

 

        

  CONTO DEL PATRIMONIO 
 

  

  ATTIVITA' 
 

  

  totale attività € 5.636.983,81   

    

  PASSIVITA' 
 

  

  totale passività € 4.169.386,70   

  PATRIMONIO NETTO (tot. Attività - tot. Passività) € 1.467.597,11   

        

 
2) di dare atto che nel 2015 non esistono debiti fuori bilancio individuati tra quelli di cui all’art. 194 del T.U.Enti 
Locali e smi; 

3) di dare atto che con la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 32 del 28/09/2015, è stato formato 
l’elenco A) nel quale sono stati individuati quale gruppo di amministrazione pubblica Coub VCO: la Società 
ConSer VCO SpA e la Società VCO Servizi SpA (in liquidazione) ed è stato formato l’elenco B) negativo, 
conseguente alla verifica della sussistenza dei requisiti per l’eventuale esclusione degli organismi dal perimetro 
di consolidamento del bilancio che ha dato esito negativo; 

4) di disporre, in sede di approvazione del bilancio di previsione triennale 2016/2017/2018, l’immediata 
applicazione allo stesso, con riferimento all’esercizio 2016, dell’intero importo della quota dell’avanzo di 
amministrazione libero, determinato in €57.341,75.- per ridurre proporzionalmente le quote di partecipazione 
dei Comuni consorziati relative all’anno 2016; 

5) di trasmettere copia della presente deliberazione ai Comuni consorziati; 

6) di disporne la pubblicazione all’albo pretorio online sul sito consortile www.consorziorifiutivco.it  per quindici 
giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi. 



 

 

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267 del 18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dr. Roberto Righetti 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione si esprime il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 49 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267 del 18/08/2000. 

 

IL DIRETTORE 

F.to Dr. Roberto Righetti 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

                         IL PRESIDENTE                                                                                                                 

                  F.to Dr. Giovanni Alba 

IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione, avente valore di pubblicità legale, viene pubblicata all'albo 

pretorio on line inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il giorno 21/06/2016 per rimanervi per 15 

(quindici) giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 

Dalla residenza consortile, addì 21/06/2016 

IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/06/2016 

○ Ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (esecutività dopo 10 giorni dalla pubblicazione); 

∅ Ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (immediata esecutività);  

Dalla residenza consortile, addì 21/06/2016 

IL SEGRETARIO 

F.to Dr. Nicola Di Pietro 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Dalla residenza consortile, addì 21/06/2016 

IL SEGRETARIO 

Dr. Nicola Di Pietro 

 

 


